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Yhuan niean motlalia motenehua Es aquí que se situará, que se dirá 

yn ipan yn itIamian yn omoteneuh al fin del dicho año ya mencionado, 

12 TeepatI xihuitl de 1608 años 12 Ped€rnal 1608, 

yn ye quexquich eauh todo lo que pasó 

yn ompa ytzinenean yn oquimochi [desde] el comienzo [donde] 

huilli 

yn oquimoyoeolli eemanahuatl yn to Dios Nuestro Señor creó, formó el 

teeuiyo Dios mundo, 

ynie oquimotlalili yn ilhuieatl yn tla se dispuso entonces a crear el cielo, 

tiepatli yhuan ixquich tlamantli yn la tierra y también todo {lo que allí 

ipan onoe se] encuentra, 

yhuan n occequi tlahtolli luego [con] otras palabras 

nican motecpana in tIe yn ye hue ordenó 2 lo que al origen se produjo, 

cauh omochiuh. 

yn iuh niman ye onneciz niean tec así iba a aparecer lo que Él había: 

pantoc ordenado. 


• Manuscrito NQ 220 de la Colección Goupil Aubin de la Biblioteca Nacional 
de Paris . 

•• Traducción de Jacqueline de Durant Forest. Traducido al español por Jac
queIine Gelvez. 

Notas previas: l/quiere decir que la palabra se encuentra en el texto náhuad 
pero no traducida en español para aligerar el texto. 

[1 quiere decir que la palabra se supone para una mejor comprensión. 
1 Este número corresponde a la página paleografiada y publicada sin traducción 

de Gunter Zimmermann, Die Relationen Chimalpahin's zur Geschiche Mexico's. Teil 
2: Das Jahrhundt'r nach der Conquista (1522-1615). Hambourg: Gram de Gruyter, 
1965. 

2 Motecpana en el texto, el verbo está en tiempo presente. 



426 JACQUELlNE DE 

Yn iquac yn itzinpeuhyoc 
yn ochihualoc yn yocoyalloc cema
nahuatl caxtoltzonxihuitl ypan 
ye caxtolpohuaJxihuitl ypan yepo
huaUi ypan ce xihuitl 
ynic axcan ypan in yn itlamian 
yxuhtzin totecuiyo Dios de 1608 
años 
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Auh ye matlactzonxihuitl ypan chi
cuepohualxihuitl ypan macuilxihuitl 
yn oapachiohuac 
nohuian cemanahuac yn motenehua 
Diluvio 
ye mochiuh yn ipantzinco yehuatziI1 
Noe 
ca ye yzqui xihuitl ynic axcan ypan 
in yn itlamian 
yxiuhtzin totecuiyo Dios de 1608 
años 
Auh yn omotlalli altepetl Roma 
ye macuiltzonxihuitl ypan caxtolpo
hualxihuitl ypan yepohualxihuitl 
ypan ce xihui ti 
ynic axcan ypan in yn itlamian 
yxiuhtzin totecuiyo Dios de 1608 
años 
Auh yn omotlacatillitzino totecui
yo ye nauhtzonxihuitl ypan chicue
xihuitl 
ynic tlami yxiuhtzin ynic axcan mo
cenpohua 
ynic tlami yxiuhtzin de 1608 años 
Auh ya yetzonxihuitl ypan caxtolpo
hualxihuitl ypan yepohuallcaxtolli 
ypan ce xihuitl. 

DURAND FOREST 

[Desde] el origen, 

[desde] que fue creado, fabricado el 

mundo, 

6361 años 1transcurrieron] 


hasta fina:liZJa:r 

el año 1608 de Dios Nuestro Señor_ 


4165 años han transcurrido, [desde] 

el diluvio, 


en el mundo entero, dicho diluvio 


que s~ produjo en tiempos de Noé, 

desde ese tiempo hasta finalizar, 


el /venerado/ año 1608 de Dios 

Nuestro Señor. 

La ciudad de Roma fue fundada 

hace 2361 años 


en este año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 


Dios Nuestro Señor se dignó nacer 

hace 1608 años 


desde el principio del cómputo [cris

tiano] 

hasta este año de 1608. 

ya han transcurrido 1576 años 

[desde] 


1 bl. Este número corresponde a la página del manuscrito de la Biblioteca Na
cional de París. 
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axcan yn omomiquillitzino Jesu 
Christo 
y nelli ytIa~opiltzin Dios 
ynic cruztitech quimotlalilitzinoque 
Judiosme 
ynic otechmomaquix tillico tIaticpac 
tiaca 
ca ye yzqui xihuitl oquíchiuh 3 ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
de 1608 años 
Auh ya yetzinxihuitl ypan caxtolpo
hualxihuitl ypan onpohuallocaxtolli 
ypan nauhxihuútl axcan 
ynic oncan achtopa yn acaltica 

atenquigaco Aztlan Teoculhuacan yn 
huehuetque Chichimeca Mexica 

gan huaJpepetlauhtiaque yn campa 
huallaque 
ynic oncan atenquigaco motlallico 
Aztlan Teoculhuacan 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años 
Auh ya yetzonxihuútl ypan caxtol
pohualxihuitl ypan cenpohuallocax
to\1i yp~n ye xihuitl 
axcan yn otlalpoliuh Jerusalem 
ynic motzoncuic yn imiquilitzin yn 
Dios ytlagopiltzin Jesu Christo, ynic 

Fol. 74 

ompa tlalpoloto Vespassiano 

que se dignó morir Jesucristo 

el precioso hijo del verdadero Dios 
que los judíos pusieron en la Cruz, 

que se dignó venir sobre la tierra 
para salvarnos '€); nosotros los hombres 
hasta finalizar el año 1608. 

Ya han transcurrido 1559 años 

desde que allá, por primera vez, con 
canoas, 
los antiguos Chichimeca Mexica vi
nieron a extenderse sobre estas costas 
de Aztlan Teoculhuacan, 
llegaron desnudos del lugar desde 
donde venían 
para instalarse en las orillas de Az..t\an Teoculhuacan, 

hasta finalizar el año 1608 de Dios 

Nuestro Señor. 


1538 años han transcurrido 


desde que desapareció Jerusalém 

y que Dios la castigó por la muerte 

de su precioso Hijo Jesucristo. 


puesto que Vespasiano vino a con

quistarla 


3 Traducimos la expresión "Ca ye yzqui xihuitl oquich~uh" literalmente quiere 
decir "tantos años trascurrieron" por "X años han trascurrido" y algunas veces por 
"desde ese momento hasta...". 
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ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian ixiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh ya yetzonxihuitl ypan caxtol
pohualxihuitl ypan cenpohuallonna
hui xihuitl 
axcan yn opeuhque huehuetque Chi
chimeca 
yn ompa ye huitze Aztlan Teoculhua
can yn oncan ye hualquiztimani Chi
comoztoc Quinehuayan 
ynic ye moxexellohua 
ynic ye tlatlamancahuitze 
ynic nican omotecaco omocecenma
naco 
yn ipan tlalli motenehua Nueva 
España 
o iuh ye ce xihuitl mocuecuep yn 
intlahtol 


yn iquac opeuhque ye hualquizti
mam 

yn achtopa 9an oc centetl catca yn 

itlahto! 

Auh cenpohualli caxtolli xihuitl 

yn ~n oc ompa cepan onoca 

cepan catca yn Aztlan, 


auh 9an oncan qui~aco yn Chico

moztoc, 

ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 

axcan ypan in yn itlamian ixiuhtzin 

totecuyo Dios de 1608 años. 

Auh ye ontzonxihuitl ypan chicon

pohualxihuitl axcan 

yn motlallico yn huallaque nican 

Culhuacan yn huehuetque Chichime

ca, ye ypan acico ye chanonoque 

yn Xochimilca yhuan yn Atlacui

huayan calque ye cate yn axcan on
can onoque 
ca ye yxquich ye yzqui xihuitl 

hasta finalizar el año 1608 de Dios 

Nuestro Señor. 


Hace ya 1524 años 


que ,los antiguos Chichimeca partie

ron, 

dirigiéndose así a Aztlan Teoculhua

can, Chicomoztoc Quinehuayan, 


así se separan, 

vienen por grupos 

así vienen a extenderse aquí, disper

sarse 

en esta tierra llamada Nueva España 


así, después de un año su idioma 

cambi6 

cuando emprendieron la partida, 


su idioma era diferente, en efecto. 


Trescientos años 

se quedaron ahí en conjunto, 

fueron juntos a Aztlan, 

y partieron de Chicomoztoc, 


[todo ese tiempo] tmnscurrió hasta 

finalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace ahora 940 años 


que vinieron, que vinieron instalarse 

los antiguos Chichimeca, así llega

ron, vinieron a vivir a Cu!huacan, 

los Xochimilca, y los que residen en 

Atlacuihuayan, en donde están 

ahora, 

desde entonces 
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ynic axcan ypan in yn itlamian 
yxiuhtzin totecuiyo Dios de 1608 
ano~o de 1609 años. 
Auh ye centzon xihuitl ypan cax
tolpohualxihuitl ypan chiuhcnauh
pohualxihuitl ypan matlactlomome 
xihuitl axcan 
yn achto ye peuh tlahtocayotl yn 
niean Culhuacan 
yehuatl achto quihuélJlpehualti yn 
tlah toca tlaliloc 
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yn ¡toca yn tepiltzin Huehue Nauh
yotzin tlahtohuani Colhuacan, 

yníc ychuatl ytlacamecayotítech 

otemoca oquit:;aco yn izquintin tlah
toque Culhuacan 
yhuan ynic ome y toca Acamapichtli 
yn otlahtocatico achto niean Tenoch
titlan 
ynie no yehuatl ytlacamecayotitech 
otemoco oquit:;aco yn 

p.69 

izquintin Mexieo Tenochtitlan tlah
toque 
ca ye izqui xíhuitl oquichiuh 
ynie peuh tlahtocayotl 
ypan in yn itlamian ixiuhtzin tote
cuiyo Dios de 1608 años. 
Auh centwnxihuitl ypan chieonpo
hualxihuitl ypan macuilxihuitl axcan 
yn ompa huallehuaque Aztlan Tea
culhuacan yn Mexíca 
Aztlan tiaca Chichimeca 
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hasta finalizar el año 1608 o 1609 de 

Dios nuestro Señor. 


Hace ahora 892 años 


que empezó entonces el señorío de 

Culhuacan 

él que inauguró, que fue instalado 


como soberano de Culhuacan fue el 

llamado príncipe Nauhyotzin el An

tiguo, 

de manera que de la descendencia de 

éste 

descienden, provienen todos los seño

res de Culhuacan, 

el primero llamado Acamapichtli 

fue el primero en ser designado como 

soberano de Tenochtitlan 

de manera que entonces de su des

cendencia, provienen 


todos los soberanos de México Te

nochtitlan, 

tantos años han transcurrido, 

desde que empezó este señorío. 

hasta finalizar el año 1608 de Dios 

Nuestro Señor. 

Hace 545 años 


que se vinieron de Aztlan Teoculhua

can los antiguos Mexica 

Chichimeca habitantes de Aztlan 
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auh ynic ompa cenca huecahuaque 

ynic ompa catea Aztlan Teoculhua

can 

ontzon xihuitl ypan matlacpohualxi

huitI ypan matlactli 

onnahui yn iuh neztica yntlapohual 

huehuetque 

ynic niman ompa ohualolinque ynic 

nican ye hualnenemi ca ye yzqui 

xihuitl oquichiuh 

ynic axcan ypan in yn itlamian to

tecuiyo Dios de 1608 años. 


(~arge de gauche). 

ye iuh nepa ontzonxihuitl ¡pan ma

tlacpoalli xivitl ypan yepoalli onna

hui xihuitl motlacatilitzino yn tote

cuiyo Dios. 

Auh ye centzonxihuitl ypan chicon

pohualxihuitl ypan ce xihuitl axcan 

yn huehuetque ~exica Azteca Chi

chimeca 

ynic ompa hualolinque hualquizque 

Aztlan Teoculhuacan 

ynic ohualneneque nohuian otlihpa 

ohualnentique 


ynic niman oncan acico 

yn canin quahuitl cenca tomahuac 

yn ahuehuetl yn inpan poztee 

oncan oc nauhxiuhtique yn ~exiea 


ynic oncan motlallico ytzintla yn 
ahuehuetl 
ynin quahuitl omoteneuh ynpan poz
tec ~exica 
can no yehuantin yn tlaaquil" mo
chiuh yn Azteca 

ahí se quedaron mucho tiempo, 

ahí en Aztlan Teoculhuacan 


se quedaron 1014 años 


tal como se desprende del cómputO' 

de los Ancianos, 

partieron entonces, se fueron, así ca

minaron mucho [para llegar] aquí 


tantos años han transcurrido hasta 

finalizar el año 1608 de Dios Nues

tro Señor. 


Hacia 1064 años que se había digna

do nacer Dios Nuestro Señor. 


Hace ahora 541 años. 


que los antiguos ~exica Azteca Chi

chimeca 

partieron, se fueron de Aztlan Teo

culhuacan 

de manera que pasaron por todas. 

partes, que caminaron por los cami

nos 

hasta llegar 

al lugar donde un árbol, un ciprés, 

se quebró ante ellos, 

ahí, los ~exica se quedaron cuatro· 

años más, 

vinieron entonces a instalarse al pie 

del ciprés, 


ahí donde descansaron, ellos los ~e


xica, dicho árbol se quebró sobre ellos 

[fue] igualmente ahí que los Azteca 

se agregaron otro nombre 


..4 "Tiaaqu il", literalmente: la adjunción (de un nombre) se produjo para ellos 
los Azteca... 
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yh iuh quitotihui huehuetque 
ye iuh matlactlomome xihuitI oncan 
cate yn Aztlan Teoculhuacan 
yn ipan 12 calli xihuitl 61 5 años 
yn caquique quahuitl yn ahuehuetl 
auh yn ixiuhtzin totecuiyo Dios ye 
iuh ye nepa yepohualli ypan ce mo
tlacatillitzino, 
ynic caquique quahuitl yn ya tepan 
ynpan poztec 
yn ipan 5 tecpatl 1608 años, 

ynic huallaque huehuetque yn inpan 
yn itzintlan mocehuiaya Mexica 

Auh ynic cenca huecauhtica ycaca 
yn ahuehuetl 
ynic tlaaquilli 
yhuan ynic poztecquico ynpan Me
xica 
yn ixquichauhtica ontzonxiuhtica 
ypan matlacpohualxiuhtica ypan chi
cuexiuhtica ca ye yzqui xihuitl oqui
chiuh 
ynic axcan ypan in ytlamian yxi
uhtzin totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye centzonxihuitl ypan 
chiquacenpohualxihuitl ypan mada
connahui xihuitl 
yn ¡pan 12 acatl xihuitl 1075 años 
yn oncan quiyaco Chicomoztoc 
Qu,inehuayan yn Mexica Azteca Chi
chimeca huehuetque 
oncan chicoxiuhtique 
ynic mitohua motenehua Chicomoz
teca 
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como lo cuentan los Ancianos, 

así en el año 12, ahí en Azdan Teo

culhuacan 

en el año 12 Casa 61 

oyeron el árbol, el ciprés [quebrarse] 

61 años después del año en que 

Dios Nuestro Señor, se dignó hacerse 

hombre, 

así oyeron el árbol caer sobre ellos 


[tantos años trascurrieron hasta] el 

año 5 Pedernal 1608, 

desde que los ancianos vinieron y que 

el árbol se quebró en el camino, ante 

los Mexica que descansaban a su pie. 

Desde la época lejana en que se le

vantaba el ciprés 

hasta la adjunción [de otro nombre] 

y la caída del árbol sobre los Me

xica, 

habían pasado 1608 años 


hasta finalizar el año 1608 de Dios 

Nuestro Señor. 

Hace 534 años, 


en el año 12 Caña 1075, 

que partieron de Chicomoztoc Quí

nehuayan los antiguos Mexica Az

teca Chichimec:a, 

ahí donde pasaban la mitad del año, 

así fueron llamados, denominados 

los Chicomoztoca, 


5 Se trata sin duda de una inadvertencia de parte de Chimalpahin porque el 
episodio del árbol quebrado se ubica 541 años antes el año 1608, no puede ser en 
el año 12 Casa 61. 
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auh ypan in yn omoteneuh 12 Acatl 
yn hualolinque ynic hualneneque 
ynic huitze hualacxipet1atiaque 
nohuian quauhtla ~acatla tepetla 
atlauhtla 

cuillotla nequametla tzihuactla too
cotla xihuallacatla 

yhualnentiaque ymehuatilma hual
yetia yn Chichimeca 
o iuh ye nepa. hualquizque matlac
tlomome xihuitl y ompa yn ¡pan in 
omoteneuh 12 Acatl 
ynic niman hualnenenque oncan 
huallehuaque yn omoteneuh Chico
moztoc Quinehuayan 

Fol. 77 

ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye centzonxihuitl ypan 
onpohualli onchiuhcnahui xihuitl 
yn ipan 6 tecpatl xihuitl 1166 años 
axcan yn ompa hua.lolinque hualle
huaque Chicomoztoc Quinchuayan 
yn Chichimeca huehuetque Totolim
paneca Amaquemeque 
yn ompa yntlahtocauh quihualhui
caque 
y toca Hecatzin teuhctli chichimeca 
tlaquitzcaliuhqui.6 

Auh ynic cenca huecahuaque yruc 
ompa catca yn Aztlan Toocolhuacan 
yn Chichimeca Totolimpaneca 

y en dicho año 12 Caña, partieron, 

peregrinaron, vinieron hacia acá 

dejando las huellas de sus pies, 

entre los árboles, en medio de la 

hierba, t::e las montañas, de los ba

rrancos, 

de las hierbas comestibles, de los 

agaves, de los arbustos [espinosos], de 

los pinos, de los cañaverales, 

caminaron, viajaron con sus vesti

mentas de piel, ellos, los Chichimeca, 

hacía 12 años que habían dejado 

Aztlan, en dicho año 12 Caña, 


así es como partieron, como vinie

ron del dicho Chicomoztoc Quine

huayan 


tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace 449 años, 


en el año 6 Pedernal 1160 

se fueron, se marcharon de Chico

moztoc Quinehuayan 

los antiguos Chichimeca Totolimpa

neca Amaquemeque. 

vinieron acompañados de su jefe 

militar 

llamado Hecatzin, señor Chichimeca. 


Así se quedaron mucho tiempo, los 

Chichimeaa Totolimpaneca estaban 

en Aztlan Teoculhuacan 


<6 "Tlatquitzcaliuhqui": el que guarda los bienes. Cf. Chimalpahin Cuauhtle
huanitzin. Relaciones originales de Chalco Amaquemacan traducci6n de Silvia Ren
d6n, México, Fondo de Cultura Econ6mica. 1965, 324 p. 
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ontzonxihuitl ypan caxtolpohualxi
huitl ypan yepohualxiuhtique 
ye niman n ompa hualo'linque hua
llehuaque ynic ohualnenenque 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye centzonxihuitl ypan 
onpohualxihuitl ypan ce xihuitl 
yn ipan 1 tecpatl de 1168 
yn copehualti teyacanalizyotl yn 
Quauhtlequetzqui 
oc ompa yn Cohuatepec yn ihuicpa 
Tullam, 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh, ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye centzonxihuitl ypan 
nauhxihuitl 
yn ipan 12 Calli xihuitl 1205 arños 
yn quicauh teyacanahzyotl yn 
Quauhtlequetzqui 
yn teyacan cenpohualxihuitl ypan 
caxtolomey xihuitl. 
Auh c;:a niman iquac yn ipan omo
teneuh xihuitl motlalli yn Acacitli yn 
teyacanaz, 
ca ye yzqui xihuitl ynic axcan ypan 
in yn itlamian yxiuhtzin totecuiyo 
Dios de 1608 años. 

Fo!. 78 
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Auh yhuan ye caxtolpohualxihuitl 
ypan nauhpohualxihuitl ypan matIa
comome xihuitl 
yn ¡pan 13 Acatl 1219 años 

hasta el año 1160. 


donde entonces se fueron, partieron 

y peregrinaron 

tantos años trascurrieron hasta fina

lizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hacen igualmente 441 años, 


en el año 1 Pedernal 1168 

que comenzó el reino de Quauhtle

quetzqui 

primero en Cohuatepec hacia Tula, 


tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 404 años, 


en el año 12 Casa 1205 

que terminó el reino de Quauhtle

quetzqui 

su reinado había durado 38 años. 


y en seguida en el mismo año fue 

instalado Acacitli para gobernar, 


tantos años trascurrieron hasta fina

lizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 


Hace igualmente 392 años, 


en el año 13 Caña 1219 
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yn quicauh teyacanalizyotl yn Aca
citli yn teyacan caxtolxihuit. 
Auh 9a niman iquac yn ¡pan omo
teneuh xihuitl motlalii yn Citlallitzin 
yn teyacanaz 
ce ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian ixiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye caxtolpohual xihuitl 
ypan onxihuitl 
yn ipan 2 tochtli 1234 
yn quicauh teyacanalizyotl yn Ci
t1allitzin yn teyacan caxtoIli once 
xihuitl. 
Auh ~an niman iquac yn ipan omo
teneuh xihuitl motlalli Tzinpan yn 
teyacanaz, 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh, ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye caxtolpohualxihuitl 
ypan yepohuallocaxtolli ypan cexi
huid 
yn ipan 3 acatl xihuitl 1235 años 
yn quicauh teyacanalizyotl yn Tzin
pan ynteyacan onxihuitL 
Auh ~a niman iquac yn ipan omote
neuh xihuitl motlalli yn Tla90tzin 
yn teyacanaz, 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye caxtolpohualrihuitl 
ypan yepohuallomatlactli ypan ce 
xihuitl 
yn ipan 7 acatl xihuítl 1239 años 
yn quícauh teyacanalizyotl yn Tla
~otzin yn teyacan macuilxihuitl. 
Auh c:;:a niman iquac yn ipan omo
teneuh xihuitl motlaIli yn Tozcue
cuextli yn tenayacaz, 
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que terminó el reinado de Acacitli, 

reinado que había durado 15 años. 

Entonces, en seguida, en el mismo 

año fue instalado Citlallitzin para 

gobernar, 

tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 377 años, 


en el año 2 Conejo 1234 

acabó el reinado de Citlallitzin. que 

había gobernado 16 años. 


En seguida en dicho año fue insta

lado Tzinpan para gobernar 


tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace 376 años, 


en el año 3 Caña 1235, 

que acabó el reinado de Tzinpan, 

que había durado 2 años. 

En seguida en el mismo año fue 

instalado Tlac:;:otzin para reinar. 


tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace 371 años, 


en el año 7 Caña 1239 

que finalizó el reino de Tlac:;:otzin, 

que había durado 5 años. 

En seguida, en el mismo año fue 

instalado Tozcuecuextli para go

bernar 
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ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itIamian ixiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Yn Tozcuecuextli oncan ypan mol
pilli oncan quilpillique 

Fol. 79 

yn ixiuh yn Tecpayocan 
ynic quinhualyacan Mexiea. 
Auh yhuan ye caxtolpohualxihuitl 
ypan yepohuallonchiuhcnahuixihuitl 
yn i pan 9 calli xihuitl 1241 años 
yn acico oncan Chalco Atenco yn 
huehuetque Chichimeea Totolimpa
neca yn Amaquemeque, 
yehuatl tlahtohuani hualmochiuh
tia yn Huehueteuhetli yn Chichime
ca teuhetli 
yhuan acieo quinhualhuicac yeyn
tin ypilhuan 
yníc ce y toca Tliltecatzin, 
ynie ome y toca Xoehitzin 
yniqu ey y toca Atonaltzin 
Auh ynic aeico ynie ompa hualle
huaque yn Chicomoztoc Quinehua
yan 
ynic tlayahualloque 
ye nauhpohualxiuhtica ypan onxiuh
tica 
ynic motlallico oncan Chalco Ateneo. 

Auh ca omomiquillitacico yn ipan 
omoteneuh xihui ti 9 CaUi 1241 años 
yn Huehueteuhetli 
yn Chichimeca teuhctli yn tlahtocat 
yepohualxihuitl ypan chicuexihuitl 
in quilhualpaehotia Amaquemeque. 

tantos años trascurrieron hasta fi 
nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 
Señor. 
A ese momento, se hizo, hicieron la 
atadura 

de los años en Tecpayocan 

cuando gobernaba a los Mexíca. 

Haee igualmente 369 años, 


en el año 9 Casa 1241, 

que llegaron a Chalco Ateneo los 

antiguos Chichimeca Totolimpaneca 

Amaquemeque, 

el [que] fue hecho soberano fue Hue

hueteuhctli, el Chiehimeca teuhctli, 


míen tras llegaban, guiaba sus tres: 

hijos, 

el primero llamado Tliltecatzin, 

el segundo, Xochitzin, 

el tercero, Atonaltzin. 

Así, mientra'S llegaban, venidos de 

Chicomoztoc Quinehuayan, 


cuando peregrinaban, 

42 años trascurrieron 


hasta que vinieron a instalarse en el 

Chalco Ateneo. 

En dicho año 9 Casa 1241 tenninó 

por morir Huehueteuhctli, 


Chichimeca teuhctli, que había reI

nado 68 años, 

que se había dignado gobernar los. 

Amaquemeque. 
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Auh Qan niman iquac yn ipan xi
huitl omoteneuh motlahtocatlalli 
yn ipiltzin yn itoca Atonaltzin Chi
chimeca teuhctli mochiuh yn oncan 
Chalco Atenco 
ca ye yzqui xihuitl uquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye caxtolpohualxihuitl 
ypan onpohualli ypan onxihuitl 
yn ipan 11 Calli xihuitl 1269 años, 
yn acÍto yn ompa ycpac tepetl Ama
quemeque 
ynic ompa monamiquito y nahuin
tin tlahtoque Chichimeca 
achtopa yehuantin ompa acito 
yn Totolimpaneca yn Tliltecatzin 
Chichimeca yaotequihua 
yhuan yn iteyccauhtzin Atonaltzin 
chichimeca teuhctli 
Amaquemecan tlahtoque 
Auh niman ynpa on acito oc no 
omentin Tenanco tlahtoque, 
ynic ce yehuatl yn itoca Quahuitzatl 
teuhctli, tlayllotlac teuhctli, 
ynic ome Ytoca Huehue Ytzquauh
tzin Atlauhtecatl teuhctli. 

[<'01. 80 

Auh yn Atonaltzin chichimeca 
teuhctli 
yn yhuan Quahuitzatl teuhctli tiay
llotlac teuhctli 
momiminque oncan yn icpac tepe ti 
Amaqueme, 
yn ipampa quitohuaya yn Atonal
tzin 

7 Capitán Chichimeca. 

y en seguida, entonces, en el mIs

mo año, fue instalado 

6U hijo Atonaltzin, como Chichime

ca teuhctli, en el Chalco Atenco, 


tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 342 años, 


en el año 11 CasIaJ 1269, 

que llegaron a la cumbre del monte 

Amaqueme, 

y que se encontraron así los cuatro 

señores Chichimeca, 

los primeros en llegar 

fueron los Totolimpaneca: Tlilte

catzin, el Chichimeca yaotequihua.7 


y su hermano menor, Atonaltzin, 

Chichimeca teuhctli, 

señores de Amaquemecan. 

y en seguida llegaron junto a ellos 

también los dos señores de Tenanco, 

el primero llamado señor Quahui

tzatl Tlayllotlac teuhctli, 

el segundo llamado Ytzquauhtzin, 

Atlauhtecatl teuhctli. 


Y Atonaltzin, Chichimeca teuhctli. 


y Quahuitzatl teuhctli, T1ayllotlac 

teuhctli 

se dispararon flechas en la cumbre 

del monte Amaqueme. 

Entonces Atonaltzin dijo: 
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ayac cacizqui yníc chichimecatl, 

ynic hehey (sic) quimoxtlaxillique yn 

inmiuh, 

ayac huel mominque. 


Auh yn .c;atepan yn omottaque yn 

omonenehuillique 

yn ~an neneuhque ynic chichimeca 


niman quimotlapanique yn tepetl 
Amaqueme, 
ynic niman oncan quitlallique yn 
ome altepetl 
ynic cecca Ytztl~ocauhcan Toto
limpa Amaquemecan, 
ynic occan Tzaqualtitlan Tenanco 
Chiconcahuac Amaquemecan, 
yhuan yquac quitlallique yn ixquix 
ynquaxoch, 
ynic niman motlallique. 
Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan itlamian yxiuhtzin tote
cuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye caxtolpohualxihuitl 
ypan cenpohuallomatlactli ypan ome 
xihuitl 
yn ¡pan 7 tochtli xihuitl de 1278 
años 
yn moquico Tozcuecuextli yn teya
can onpohualxihuitl. 
Auh ~a niman iquac yn ipan omo
teneuh xihuitl 
quitlahtocatlallique yn Mexica yn 
Huehue Huitzillihuitl 
yntlahtocauh mochiuh, 
ynin ye oncan Chapoltepec quitla
lIique. 

"¡ Nadie podrá alcanzar el Chichi

meca!" 

de manera que se dispararon flechas 

al rostro, 

pero estas no hirieron a ninguno de 

ellos.8 


Luego se miraron, se compararon, 


los Chichimeca se encontraron 

iguales, 

en seguida se instalaron en la cum

bre del monte Amaqueme, 

de manera que fundaron entonces 

dos ciudades, 

en un primer lugar, Ytztlar;:ocauhcan 

Totolimpa Amaquemecan, 

en otro lugar, TzaqUlaltitlan Tenan

co Chiconcahuac Amaquemecan, 

establecieron igualmente sus límites, 


lu~o se instalaron entonces. 

Tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace 322 años, 


en el año 7 Conejo 1278, 


murió Tozcuecuextli, había reinado 

20 años. 

y en seguida en el mismo año 


los MexÍca instalaron Huitzillihuitl el 

anciano 

que pasó a ser su jefe; 

es en Chapultepec donde se insta

laron. 


l! "Ayac huel mominque" literalmente quiere decir. ninguno pudo tocar al otro. 
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Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh yníe 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 

p. 71 

(Marge de droite). 
Veve Huitzillihuitl yn ipiltzin ytoca 
catca Tlaquilxochitzin. 
Auh yhuan ye caxtolpohualxihuitl 
ypan matlacxihuitl 
yn ipan 2 acatl xihuitl 1299 
ypan toxiuhmolpilli, 

yquac oncan cacique yn Acoculo 
Chapoltepec 
yn I1uehue Huitzillihuitl tlahtohua
ni catca yntIan y Mexica Chichimeca, 
ymc oncan quinyaoyahual!oque 
Chapoltepec, 
ynic nah:talpoliuhque nauhcampa 
huicalloque in Mexica, 
mochoquilitiaque 
auh yn Huehue Huitzillihuitl ompa 
huicoc ompa quimictito yn Culhua
can, 
ytencopa mochiuh yn tlahtohuani 
Coxcoxtli. 
Auh yn tlahtocat. 

Fa!. 81 

Huehue Huitzillihuitl cenpohualxi
huitl ypan omexihuitl. 
Auh yc niman oncan onehuaque 
yn Acoculco yn Chapoltepec in Me
Xlca 

Tantos años trascurrieron hasta fi
nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 
Señor. 

Huehue Huitzillihuitl tenía un hijo 

llamado Tlaquilxochitzin. 

Hace igualmente 310 años, 


en el año 2 Caña 1299, 

que tuvo lugar la atadura de nues

tros años, 

llegaron entonces a Acoculo Chapol

tepec, 

Huehue Huitzillihuitl era el señor 

de los Mexica Chíehimeca, 

mientras que los Mexica fueron ro

deados en Chapoltepec, 

puestos en dificultad, derrotados en 

cuatro lados, 

por ello lloraron 

y Huitzillihuitl el Anciano fue lleva

do muerto a Culhuacan. 


por orden de'! señor Coxcoxtli. 


Huitzillihuitl el Antiguo había reI

nado 


veintidos años. 


En seguida los Mexica se fueron a 

Acoculco Chapultepec, 
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c;an ya yehuatl ypan omoteneuh 2 

acad 1299 años, 

yn iquac oncan callaquico ypan al

teped Culhuacan yn Mexica 

yquac oncan tIahtocati yn tIacatl 

CoxcoxtlL 

Auh ye iuh nepa matlacpohuaIxi

huitI ypan cenpohualloncaxtoIli ypan 

yc oce 

ynic ompa huallolimque ynie ompa 

hualquizque yancuic Mexico AztIan 

yn Mexica, 

ynic nohuian hualquizque hualne

nenque odihpa 

ynie oncan tetlan motlallico Cul

huacan Mexica. 

Auh no yhuan ye iuh nepa matlac

pohuaIxihuitl ypan cenpohualxihuitl 

ypan macuilxihuitl 

yn ipan 7 (sic) acatl xihuitl de 

1075 años, 

ynie ompa hualolimque 

ynic ompa hualquizque yn ~an oncan 

Chicomoztoc Quinehuayan in Me

xiea Azteca, 

ynie nohuian otlihpa hualnentiaque 

ymc onean tepan i'allaquico Cul

huacan 


yn ipan omoteneuh xihuitl ome 

acatl; 10 


auh nauhpa yn otlihpa yn inpan to

xiuhmolpilli Mexica, 


ynie hualnentiaque ynie cenca hue

cauhtiea 

ynic aeico Culhuacan. 

Auh yhuan ye eentzonxihuitI ypaIl 

cenpohualmatlactlixihuitI 


en dicho año 2 Caña 1299, 


cuando los Mexica Azteca llegaron 

a Culhuacan, 

reinaba entonces sobre la ciudad el 

señor Coxcoxtli. 

Hacía 236 años. 


que los Mexiea se habían ido, ha

bían venido hacia el nuevo México 

Aztlan, 

de manera que de todas partes se 

vinieron, por los caminos andaron. 

hasta instalarse en Culhuacan. en 

medio de La: gente. 

Hacía 225 años. 


en el año 7 9 (sic) Caña 1075, 

que así se había ido, 

que los Mexica Azteca habían salido 

de Chicomoztoc Quinehuayan, 


de manera que por todas partes 

iban por los aaminos hasta que 

vinieron a encerrarse en Culhuacan 

en medio de la gente. 

en dicho año 2 Caña; 


cuatro veces, mientras caminaban, 

los Mexica hicieron la atadura de 

los años, 

de manera que caminaron mucho, 

desde un largo tiempo 

hasta que llegaron a Culhuaean. 

Hace 630 años 


9 En realidad, se trata del año 12 Caña 1075. 

10 Se debe entender el año "matlactli omome": 12 Caña. 
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oncan cate Culhuacan yn Culhuaque 

ynir oncan ynpan callaquico Mexica. 

Auh yhuan ye iuh nepa centzonxi

huitl ypan chiuhcnauhpohualxihuitl 

ypan yexihuitl 

yn oncan tlahtocayotl Culhuacan 

ynic oncan callaquico Mexica, 

ye (lacune) tlahtohuani oncan yn 

Coxcoxtli. 

Auh yhuan ye iuh nepa matlacpo

hualxihuitl ypan yepohualxihuitl 

poliuhque yn Tullan tiaca, 

ynic momoyauhque quicauhque yn 

imaltepeuh. 


Fol. 82 

yehuatl quichichiuh yn diablo 
yn yaotl yn Tezcatlipoca 

ynic poliuh altepetI Tullam 
ye yxquichcauh opoliuh 
ynic oncan motlallico Culhuacan 
Mexica. 
Auh yhuan yn o iuh oncan motla
lIico Culhuacan Mexica 
yn ipan omoteneuh 2 acatl 
yquac oncan quinpehuato yn Xochi
milca 
.;an mochintin quinnacaztlazque yn 
inmalhua Mexica. 
Auh yn o iuh quimictique Huehue 
Huitzillihuitl yn Culhuaque, 
auh c,;a niman iquac yn ipan omo
teneuh xihuitl yn 2 acatI 1299 años 
motlalli yn Tenoch yn teyacanaz 

que los Culhua se encontraban en 

Culhuacan, 

y que así los Mexica se pusieron a 

su servicio. 

Hacía 583 años 


que existía el señorío de Culhuacan 

cuando los Mexica llegaron, 

( ... ) el señor [era] Coxcoxtli. 


Hacía 360 años 


que combatieron a la gente de Tula, 

a tal punto que se desunió y aban

donó su ciudad. 


fue el diablo. 

el enemigo, Tezcatlipoca, quien fue el 

responsable 

destruyendo así la ciudad de Tula, 

así fue destruida, 

cuando los Mexica vinieron a insta

larse a Culhuacan. 

Cuando los Mexica vinieron a 1I1S


talarse a Culhuacan, entonces 

en dicho año 2 Caña. 

fueron entonces a combatir a los Xo

chimilca . 

los Mexica cortaron las orejas de 

sus prisioneros. 

y así los Culhua mataron a Huitzi

lIihuitl el Antiguo, 

y entonces, en seguida, en el mismo 

año 2 Caña 1299, 

fue instalado Tenoch para gober

nar, 
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ye omoteneuh ome acatl ynic quil
pillique yn ixiuh yn Cu:lhuacan, 

ompa yn quitlallique 
Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Ye macuilpa oncan yn toxiuhmolpilli 
yn Mexica yn Culhuacan, 
in ye yzquichca ye ompa huitze 
Aztlan. 
Auh yhuan ye caxtolpohualxihuitl 
ypan ome xihuitl 
ipan 10 Acatl 1307 años 
yn omomiquillico tlacatl Coxcoxtli 
tlahtohuani catea Culhuacan, 
yn tlahtocat cenpohualxihuitl ypan 
chicoxihuitl ; 
auh yn quauhtlatoloc 
yn ayac tlahtocat Culhuacan caxtolli 
once xihuitl, 
yn oyrnic (sic) Coxcoxtli, 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye matlacpohualxihuitl 
ypan nauhpohualxihuitl ypan chi
quacenxihui,tI 

Fol. 83 

yn ipan 13 acatI xihuitl 1323 años 
ypan in tlarnico ynic quauhtlatolloc 
yn Culhuacan 
caxtolxihuitl once yn ayac t1ahtocat. 

Auh yn Ti~aapan Culhuacan ynic 
ompa onoca yn Mexica, cenpohual
xiuhtique onmacuilli. 

y en dicho año 2 Caña hicieron, de 

esa manera, la atadura de los años 

en Culhuacan 

ahí, se instaLaron. 

Tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Así era la quinta vez que los Mexica 

hacían la atadura d,e los años. 

desde que habían venido de Aztlán. 


Hacía igualmente 302 años, 


en el año 10 Caña 1307 

que murió el señor Coxcoxtli, el se

ñor de Culhuacan, 

había reinado 20 años y medio, 


luego hubo un gobierno militar 

[y] nadie reinó en Culhuacan [du

rante] dieciseis años, 

después que Coxcoxtli murió, 

tantos años tmscurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 286 años 


en el año 13 Caña 1323 
así finalizó la dominación militar en 
Culhuacan 
durante 16 años, nadie había rei
nado. 
En Ti9iapan Culhuacan vivieron 
los Mexica, allí se quedaron 25 años. 
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Auh ypan in yn omoteneuh yn 13 

acatl xihuid 

in yancuica ye yc quipehualtia yn 

yaoyotl in Culhuaque, 

ynic quinhualtocaque yn Mexica 

oncan motlallico y Nexticpac cexiuh

tique, 

oncan yn xihuitl ce tecpatl 1324 
años 
niman hualpeuhque ynic acico Te
nochtitlan. 
Ca ye yzqui xihuítl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 'años. 
Auh yhuan ye matlacpohualxihuitl 
nauhpohualxihui (ti) ypan macuilxi
huid, 
yn ipan omoteneuh ce tecpatl xi
huitl 1324 años 
yn motlah toca tialli yn tlahtohuani 
Huehue Acamapichtli tlahtohuani 
Culhuacan. 
Auh no yquac yn ipan in xihuitl 
omoteneuh 
yquac peuh yn xochiyaoyotl yn ompa 
Chalco 
yehuantin quichiuhque yn Chalca 

p. 72 

yn Tlacochcalca. 

Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 

axcan ypan in yn itlamian yn ixi

uhtzin totecuiyo Dios de 1608 años. 

Auh yhuan ye matlacpohualxihuitl 

\'pan nauhpohualxihuitl 

ypan nauhxihuítl Y!l ¡pan 2 calli 

xihuitl 1325 ailos 


yn omotlaJlil'o lIican atlihtic Tenoch

titlan \'U \kxíca. 


DURAND FOREST 

En dicho año 13 Caña, 


por primera vez, así, los Culhua co

menzaron el combate, 

siguieron a los Mexica que vinieron 

entonces a instalarse a Nexticpac, en 

donde residieron durante un año, 

entonces, en el año 1 Pedernal 1324, 


se vinieron en seguida y llegaron a 

Tenochtitlan. 

Tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 285 años 


en dicho año 1 Pedernal 1324 


fue establecido el soberano Huehue 

Acamapichtli como soberano de Cul

huacan. 

y en seguida en el mismo año 


comenzó entonces la guerra de las 

flores en el Chalco. 

se hicieron la guerra los Chalcas. 


y los Tlacochmlcas. 

Tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

y también, hace 284 años, 


en el año 2 Casa 1325. 


los Mexica vinieron a fundar Te

nochtitlan en medio del agua, 
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matlactli omomentin yn acico, ye 

omito, 

ynic ce yehuatl hualquauhtlahtotia 

hualteyacan yn itoca Tenoch, 


ynic ome y toca Quauhtliyolqui ymn 
no hualteyacan, 

FoL 84 

yniqu ey ytoca Tzonpantin, 
ynic nahui y toca Ahuexotl 
ynic macuilli y toca Yzhuac Tlaxquitl 
ynic chiquacen ytoca Ocomecatzin 
ymc chicome y toca Chicopachmani 
ymc chicuey y toca Ahatzin 
ymc chiuhcnahui y toca Tm~acatetl 
ynic matlactli y toca Acacitli 
ynic matlactloce y toca Copil teo
mama 
ynic matlactlomome y toca Xiuhca
qui, teomama 
Yehuantin in yn huehueyntin yn 
acico Tenochtitlan, 
tehuanme acico yn Ítoca Xocoyotl 
yhuan Tzintlatlauhqui, 
ye matlactlon nahui yn acico Chi
meca (sic) Mexica. 
Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh ye iuh nepa caxtolpohualxi
huitl ypan cmpohuallomatlactli ypan 
ce xihuitl 
cate yn Azcapotzalca 

ynic acico Mexica yn Tenochtitlan 
ynic mocentlallico. 

doce lograron llegar, 


como se ha dicho, el primero que 

mandó, que gobernó, fue el llamado 

Tenoch, 

el segundo, Quauhtliyolqui, los man

dó también, 


el tercero llamado Tzonpantin, 

el cuarto, Ahuexotl, 

el quinto, Yzhuac TlaxquitI, 

el sexto, Ocomecatzin, 

el séptimo, Chicopachmani, 

el octavo, Ahatzin, 

el noveno, Tenc,;:acatetl, 

el décimo, Acacitli, 

el undécimo Copil, el portador de 

Dios, 

el duodécimo Xiuhcaqui, el porta

dor de Dios. 

Estos antiguos llegaron a Tenoch

titIan, 

con otros llegaron los dos llamados: 

Xocoyotl y Tzintlatlauhqui, 

el décimocuarto en llegar fue Chi 

(chi) meca Mexica. 

Tantos años trascurrieron hasta fi. 

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace 331 años 


que habían llegado los Azcapo. 

tzalea 

y que los Mexica lograron llegar a 

Tenochtitlan. en donse se instalaron. 
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Auh yhuan ye matlacpohualxihuitl 

ypan yepohualxihuitl ypan matlactlo
mey xihuitl 

yn ¡pan 13 tecpatl 1136 años, 

yn momiquillico yn Huehue Acama

pichtli thahtohuani Culhuacan, 

yn t1ahtocat matlactlomey xivitl. 

Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 

axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 

toteeuiyo Dios de 1608 años. 

Auh yhuan ye matlacpohualxihuitl 

ypan yepohuaixihuitl ypan matlac

tlomome xihuitl 

yn ipan 1 ce ealli 1337 aiios 


yn moxeloque Me:ciea, 

matlactlomome tlacatl yn omotla

llito Xaltilolco 


yn axcan ye tiquitohua Tlatilolco 

yn ompa yahque Mexica Chichimeca 


ynic ce y toca Ciuhtlachquauhtl teo

mama, 


ynie ome y toca Xochilleleltzin 


yniqu ey y toca Cemaeaehiquihuitl, 


ynie nahui y toca Xomimitl 


ynic macuilli y toca Callaomitl 


ynie chiquacen y toca Ocellopane 

ynie chicome y toca Atlanquahuitl 

ynie chicuey y toca Y ztacmichin 

ynie chiuhcnahui y toca Cocihuatli 

ynie matlactli y toca Poyahuitl teo

mama, 


ynie matlactloce y toca Xiuhcoyo

Ilatzin, 

ynie matlactlomome Maltecatzin. 

Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 

axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 

totecuiyo Dios de 1608 años. 


Hace 273 aílos, 

en el año 13 Pedernal 1336 

murió Acamapichtli el Antiguo se
ñor de Culhuaean, 

que había reinado 12 años. 

Tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 272 años, 


en el año 1 Casa 1337 

que se dividieron los Mexica, 

doce señores fueron a instalarse a 

Xaltilolco 

que llamamos ahora TIa telolco, 


a ese momento se fueron los Mexica 

Chichimeca 


el primero llamado Ciuhtlachquauh

tli, portador de Dios, 

el segundo Ibmado Xochilleleltzin. 

el tercero, Cemacachiquihuitl. 

el cuarto, Xomimitl, 


el quinto, Callaomitl, 


el sexto, Ocellopane, 


el séptimo, Atlanquahuitl, 


el octavo, Yztacmichin, 

el noveno, Cocihuatli, 


el décimo, Poyahuitl, portador de 

Dios, 


el undécimo, XiuhcoyoHatzin. 


el duodécimo, Maltecatzin. 


Tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 
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Auh yhuan ye matlacpohualxihuitl 
ypan onpohualxihuitl ypan chiqua
cen xihuitl 
yn ipa 1 ce acatl xihuitl 1363 años 
yn omomiquillico Tenochtzin 
yn teyacan yn quauhtIahto Tenoch
tidan 
cenpohualxihuitl ypan caxtolli on
nahuixihuitl, 
auh ynic mocenpohua yn ixquich
cauh oquauhtIato Tenochtzin 
ynic ompa quitlallique Ti~aapan 

Culhuacan 
yepohualxihuitl ypan nauhxihuitl 
ynic onmomiquillico 
yn o iuh momiquilli 
oc ye xihuiti yn ayac oquauhtlato 
Qan ocactimanca yn Tenochtitlan. 
Auh ynic momiquillico, 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh, ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
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Auh yhuan ye matIacpohualxihuitl 

ypan onpohualxihuitl ypan omexi

huitl, 

yn ipan 5 acad 1367 años, 

yn motlahtocatIalli yn tlacatl Acama

pichtli, 
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achto tlahtohuani Tenochtitlan 

ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian ixiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 

Hace igualmente 246 años, 

en el año 1 Caña 1363, 

que se dignó morir Tenochtzin, 

que mandó, que gobernó Tenoch

titlan. 

treinta y nueve años, 


se calcula que gobernó en todo, 

desde que se habían instalado en 

Tic;aapan Culhuacan 

hasta que murió, 64 años; 


después de su muerte, 

nadie reinó durante tres años, 

Tenochtitlan quedó tranquilo. 

Cuando murió, entonces, 

tantos años trascurrieron hasta fi 

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 


Hacen igualmente 202 años, 


en el año 5 Caña 1367, 

que fue instalado el señor Acama

pichtli, 


como primer soberano de Tenoch

titlan, 

tantos años trascurrieron hasta fi 

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 




JACQUELlNE DE DURAND FOREST 

Auh yhuan ye matlacpohuaJxihuitl 
ypan cenpohual xihuitl ypan ome
xihuitl 
yn ipan 12 acatl xihuitl 1387 años, 
yn omomiquilli yn tlacatl Acama. 
pichtli 
tlahtohuani catca achto Tenoch· 
titlan, 
yn tlahtocat cenpohualli ypan ce
xihuitl. 
Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye matlacpohualxihuitI 
ypan caxtollomey xihuitl. 
yn ipan 3 Acatl xihuitl 1391 años 
yn omotlahtocatlalli yn tIacat ynic 
ome Huitzillihuitl 
tlahtohuani Tenochtitlan. 
Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye matlacpohualxihuitl 
ypan chiconxihuitl 
yn ipan I ce tochtli xihuitl 1402 
años 
yn otlacat N~ahualcoyotzin tlah
tohuani Tetzcoco. 
Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios ce 1608 años. 
Auh yhuan ye chiuhcnauhpohu'ail. 
xihuitl ypan matlactlonnahui xihuitl 
yn ipan 1 acatl xihuitl (1315 corrige 
en 1415. 
yn omomiquilli yn tlacatl ynic ome 
Huitzillihuitl tlahtohuani catca Te
nochtitlan 
yn tlahtocat cenpohualli ypan ma· 
cuillixihuitl. 

Hace igualmente 222 años, 

en el año 12 Caña 1387, 

que murió el señor Acamapichtli, 


quien fue el primer soberano de 

Tenochtitlan, 

había reinado 21 años. 


Tantos años trascurrieron hasta fi· 

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 218 años, 


en el año 3 Caña 1391. 

que fue instalado el señor Huitzilli· 

huid.n, 

como soberano de TenochtitIan. 

Tantos años trascurrieron hasta fi· 

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace 207 años, 


en el año 1 Conejo 1402 

que nació N~ahualcoyotzin, el so· 

berano de Tetzcoco. 

Tantos años trascurrieron hasta fi

naJizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 199 años, 


en el año 1 Caña 1415, 

que murió Huitzillihuitl II, sobera
no de Tenochtitlan, 

había reinado 25 años. 
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Auh <;a niman iquac yn ipan omo

teneuh xihuitl 

motlahtocatlalli in tlacatI Chimalpo

poca tlahtohuani Tenochtitlan. 

Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh, ynic 

axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 

totecuiyo Dios de 1608 años. 
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Auh yhuan ye chiuhcnauhpohualxi
huid ypan yexiluid 
yn ipan 12 tochtli xihuitl 1426 años, 
yn omomiquilli tIacad Chimalpo
poca 
Tlahtohuani catea Tenochtitlan, 
yn dahtocat matIactlomome xihuitl 
<;an quimictico yn Tepaneca. 
Ca ye yzqui xithuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años 
Auh yhuan ye chiuhcnauhpohualxi
huid ypan onxihuitl 
yn ipan 13 acatl xihuitI 1427 años, 
yn omotlahtocatlalli yn tlacatl yr. 
Itzcohuatzin tlahtohuani Tenochti
dan. 
Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiy(, Dios de 1608 añqs. 
Auh yhuan ye chiuhnauhpohualli 
ypan ce xihuitl 
yn ipan 1 tecpatl xihuitl 1428 años, 
yn opliuh altepetl Azcapotzalco 

ynic pehualoc ypan mochiuh yehuatl 

yn t1acatl Maxtlatzin, 

yquac oncan tlahtocatia yn Azca

potzalco. 


En seguida en el mismo año, 

fue instalado el señor Chimalpopo

ca, como señor de Tenochtitlan. 

Tantos años tJ'a5Currieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 


Hace ya 183 años, 


en el año 12 Conejo 1426, 

que murió el señor Chimalpopoca, 


el señor de Tenochtitlan, 

había reinado sólo doce años 

y fue muerto por los Tepaneca.ll 


Tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace 182 años, 


en el año 13 Caña 1427, 

que fue instalado el señor Itzcohua

tzin como soberano de Tenochtitlan. 

Tantos años trascurrieron hasta fi

n<a:lizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 181 años, 


en el año 1 Pedernal 1428. 

que fue destruida la ciudad de Az

capotzaleo, 

fue vencida en los tiempos del se

ñor Maxtlatzin, 

cuando él reinaba sobre Azcapo

tzaleo. 


11 "Qan quinúctÍCo yn Tepaneca" literalmente quiere decir: 10$ Tepaneca lo 
mataron. 

http:Tepaneca.ll
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Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye chicuepohualxihuitl 
ypan caxtollomey xihuitl 
yn ipan 4 acatl xihuitl 1431 años 
yn omotlahtocatlalli yn tlacatl Ne. 
r;ahualcoyotzin t1ahtohuani Aculhua· 
can Tetzcoco. 
Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye chicuepohualxihuitl 
ypan chiuhcnauhxihuitl 
yn ipan 13 tecpatl xihuitl 1440 años, 
yn omimiquilli tlacatl Ytzcohuatzin 
tlahtohuani catea Tenochtitlan 
yn tlahtocat matlactlonnahui xihuitl 
Auh r;an niman iquac yn ¡pan omo
teneuh xihuitl 
yn motlahtocatlalli yn tlacatl Hue
hue Moteuhcr;oma Ylhuicamina 
Chalchiuh tlatonac, 
tlah toh uani T enoch ti tlan 
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Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye chiconpohualxihuitl 
ypan caxtolli xíhuitl 
yn ¡pan 1 tochtli xihuitl 1454 años 
yn iquac necetochhuiloc mayanaloc, 
yníc nohuian ypan Nueva España. 

Ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 

DURAND FORE8T 

Tantos años trascurrieron hasta fi· 

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 177 años, 


en el año 4 Caña 1431, 

que fue instalado el señor Nec;a· 

hualcoyotzin corno soberano de Acul. 

huacan Tetzcoco. 

Tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 169 años, 


en el año 13 Pedernal 1440, 

que murió el señor Itzcohuatzin, so

berano de Tenochtitlan, 

había reinado 14 años. 

Inmediatamente, en dicho año, 


fue instal'ado el señor Moteuhcc;oma 

Ylhuicamina Chalchiuhtlatonac, 


corno soberano de Tenochtitlan. 


Tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 155 años. 


en el año 1 Conejo 1454, 

nos fuimos [por causa del] hambre 

por todas partes en la Nueva Es

paña. 

Tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 
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Auh yhuan ye chiconpohualxihuitl 

ypan macuilxihuitl 

yn ipan 11 tecpatl xihuitl 1464 años, 

yn otlac~t N~ahualpilli 


tlahtohuani Tetzcoco ypiltzin y Ne

'Sahualcoyotzin, 

yquac cenca otonalhuacohuac mo

tzitzineuh hehecatica yn quahuitl, 

ynic nohuian, 

ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 

axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 

totecuiyo Dios de 1608 años. 
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Auh yhuan ye chiconpohualxihuitl 
ypan nauhxihuitl 
yn ipan 12 calli xihui tI 1465 años 
yn opehualoc Chalcatl, nauhcanme 

yn ipan yehuatl Huehue Moteuhc
"Soma Ylhuicamina, 
ca ye yzqui xihuiti oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye chiconpohualxihuitl 
ypan ce xihuitl 
yn ipan 2 tecpatl xihuiti 1468 años, 
yn omomiquilli yn tlacatl Huehue 
Moteuhc'Sorr.a Ylhuicamina Chal
chiutlatonac 
tlahtohuani catca Tenochtitlan 
yn tlahtocat cenpohuallonchiuhcna
hui xihuitl, 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan quin huel axcan ye chi
conpohualxihuitl 
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Hace igualmente 145 años, 

en el año 11 Pedernal 1464, 

que nació Nec;ahualpiUi, 

que era el hijo de NeQahualcoyotzin, 

el soberano de Tetzcoco, 

entonces los árboles se secaron com

pletamente al sol, se desarraigaron 

con el viento, así por todas partes, 

tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 


Hacen igualmente 144 años, 


en el año 12 Casa 1465 

que fue vencido el Chalca. en cua

tro lugares (?), 


en tiempos de MoteuhcQoma Yl

hui camina el Anciano, 

tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hacen igualmente 141 años, 


en el año 2 Pedernal 1468, 

que murió el señor MoteuhcQoma 

Ylhuicamina Chalchiuhtlatonac el 

Anciano, 

que era el soberano de Tenochtitlan, 

había reinado 29 años, 


tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Poco tiempo después, hace 140 años, 
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yn ipan 3 ca1Ií xihuitl 1469 
yn omotlahtocatlalli yn tiaca ti Axa
yacat7.in tlahtohuani 
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Tenochtitlan, 
ca y(' yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye chiquacenpohualxi
huitl ypan caxtollome xihuitl. 
yn ipan 6 tecpatl xihuitl 1472 afios. 
yn omomiquilli yn tlacatl y Nec;a
hualcoyotzin tlahtohuani Tetzcoco, 
yn tlahtocat onpohualxihuitl ypan 
onxihuitl. 
Auh yn c;an pilli catea cenpohua
lIonchiuhcnahui xihuitl 
yn oquic ayemo t1ahtocatlalliloya 
auh ynic mocenpo(n)hua yn ix
quichcauh nen tlalticpac 
ynic tlacat yepohualxiuhtica ypan 
matlacxiuhtica oncetica ynic onmo
miquiJIico. 
Auh c;an niman iquac yn ipan omote
neuh xihuitl motlahtocatlalJico 
yn ipiltzin ytoca Nec;ahualpilli tlah
tohuani Tetzcoco, 
ynic motlahtocatlallico 
ye chiuhcnauhxiuhtia, 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye chiquacenpohualxi
huitl ypan caxtoIlonce xihuitl 
yn ipan 7 callí xihuitl 1473 años 
yn opoliuh yn opehualloque Tlati 
loica 
yehuatl quinpeuh yn Axayacatzin 

IJt:RAl'OD FOREST 

en el año 3 Casa 1469, 

que fue instalado el señor Axayaca
tzin, como sefior 


de Tenochtitlan, 

tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Seíior. 

Hace igualmente 137 aíios, 


en el aiio 6 Pedernal 1472, 

que murió Nec;ahualcoyotzin, que era 

seiior de Tetzcoco, 

había reinado 42 afias, 


pero había sido hijo de sefior 29 

años, 


antes de ser instalado en el trono, 

así se cuenta que vivió en la tierra, 


desde su nacimiento hasta su muer

te, 71 aiios. 


Inmediatamente en el mIsmo año 

fue instalado 

su hijo llamado Nec;ahualpilLi. 

como soberano de Tetzcoco, 

así fue instalado, 

nueve aiios pasaron (?), 

tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 136 años, 


en el año 7 Casa 1473, 

los Tlatilolca fueron destruidos. so

metidos, 

el que los venció fue Axayacatl, 


http:yacat7.in
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ca ve yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye chiquacenpohualxi
huitl ypan chicueyxihuitl 
yn ipan 2 calli xihuitl 1481 años 
yn omomiquilli yn tlacatl Axayaca
tzin tLahtohuani Tenochtitlan, 
yn tlahtocat matlactlomey xihuitl. 
Auh <san niman iquac yn ipan omo
teneuh xihuitl 
motlahtocatlalli tlacatl TiQocicatzin 
tlahtohuani Tenochtitlan, 
yehuatl cenca ypan otlahto in ical 
Huitzillopochtli, ynic panhuetziz 

ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
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Auh yhuan ye chiquecenpohualxi

huitl ypan yexihuitl 

yn ipan 7 Tochtli 1486 años 

yn omomiquilli tlacatl TiQocicatzin 

tlahtohuani Tenochtitlan 

yn tlahtocat chiquacen xihuitl. 

Auh Qan niman iquac yn ipan omo

teneuh xihuitl 

motIahtocatIalli yn tIacatl Ahuitzo

tzin tlahtohuani Tenochtitlan, 

ca ,ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 

axcan ypan in yn itlami1an yxiuhtzin 

totecuiyl' Dios de 1608 años. 

Auh yhuan ye chiquacenpohualxi

huid ypan ce xihuitl 

yn ipan 8 acatl xihuitl 1487 años, 

yn omomamal ycal diablo Huitzillo

pochtli 
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tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 128 años, 


en el año 2 Casa 1481, 

que murió el señor Axayacatzin, so

berano de Tenochtitlan, 

que había reinado ~3 años. 

En seguida en el mismo año, 


fue instalado el señor TiQocicatzin 

como soberano de Tenochtitlan, 

quien intercedió para que fuera 

construida la casa de Huitzillopoch

tli, 

tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 


Hace igualmente 123 años, 


en el año 7 Conejo 1486 

murió el señor TiQocicatzin, el so

berano de Tenochtitlan, 

había reinado 6 años. 

En seguida en dicho año 


fue instalado el señor Ahuitzotzín, 

como soberano de Tenochtitlan, 

tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 121 años, 


en el año 8 Caña 1487. 

que fue inaugurada la casa [el tem

plo] del diablo Huitzilopochtli, 
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ypan yn tlacat Ahuitzotzin, 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años, 
Auh yhuan ye macuilpohualxihuitl 
ypan matlacxihuitl 
yn ipan 7 acatl 1499 años 
yn oquiz acuecuexatl 
yn tlaapachoco Tenochtidan 
ynin huel neltiliztli, 
ypan in t1acatl Ahuitzoztzin 
yquac ypampa yn acuecuexatl 
mictilloque omentin tlahtoque, 
ynic ce yehuad yn itoca Tepiltzotzo
matzin t1ahtohuani Cuyohuacan, 

ynic ome yehuatl yn itoca Huitzi
llatzin t1ahtohuani catca Huitzillo
pochco, 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye macuilpohualxihuitl 
ypan chiconxihuitI 
yn ipan 10 tochtli xihuitl 1502 años 
yn omomiquilli tiaca ti Ahuitzotzin 
tlahtohuani catea Tenochtitlan 
yn tlahtocat caxtollomey xihuitl. 
Auh c;;an niman iquac yn ipan omo
teneuh xihuitI 
motlahtocatlalli yn t1acatI Moteuhc
croma Xocoyotl tIahtohuani Tenoch
tilan 
ca ye yzqui xihuitI oquichiuh ynic 
axcan ypan in. 
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yn itlamian yxiuhtzin totecuiyo Dios 
de 1608 años. 

DURAND FOREST 

en tiempos del señor Ahuitzotzin, 

tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace ya 110 a,ños, 


en el año 7 Caña 1499, 

que salió de lecho el ACllecuexatl. 

que vino a inundar Tenochtitlan, 

es la verdad, 

en tiempos de Ahuitzoztin, 

entonces, a causa del Acuecuexatl, 

perecieron dos señores. 

el primero llamado Tepiltzotzoma

tzin, que era el señor de Cuyo

huacan, 

el segundo llamado Huitzillatzin, que 

era el señor de Huitzillopochco 


tantos años trascurrieron hasta fina

lizar el 'año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 107 años, 


en el año 10 Conejo 1502, 

que murió el señor Ahuitzotzin, el 

soberano de Tenochtitlan, 

que había reinado 18 años. 

En seguida en el mismo año 


fue instalado el señor Moteuhccroma 

Xocoyotl como soberano de Tenoch

titlan, 

tantos años trascurrieron hasta 


finalizar el año 1608 de Dios Nues
tro Señor. 
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Auh yhuan ye nauhpohualxihuitl 
onmatlactli ypan onxihuitl 
yn ipan 10 acatl xihuitl 1515 años 
yn opoliuh ynic \3n ya yn tlacat 
Nec;;ahualpilli 
tlahtohuani Aculhuacan Tetzcoco 
yn tlahtocat onpohualxihuitl onchi
quacen, 
auh ynic moccnpohua yn ixquich
cauh nen tlalticpac ynic tlacat 
ye ompohualxiuhtica onmatlactica 
ypan nauhxiuhtica 
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ynic <;an polihuico ynic c;;an ya 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh ye nauhpohualxihuitl ypan 
matlactloeexihuitl 

yn ipan 11 tecpatl xihuil 1516 años 
y motlahtocatlalli tiaca ti Cacamatzin 
tlahtohuani Aculhuacan Tetzcoco, 

ypiltzin y Nec;;ahualpiltzintli, 

ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh ye nauhpohualxihuitl ypan ma
tlacxihui ti 

yn ipan 1 acatl xihuitl 1519 años, 
yn oacico españoles 
yn omotl:allico nican ypan totlal 

yn motenehua Nueua España 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años 
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Hace igualmente 92 años, 


en el año 10 Caña 1515 

que desapareció así precisamente el 

señor Nec;;ahualpilli, 

que era el soberano de Tetzcoco. 

habÍ¡a reinado 46 años, 


así se calcula que vivió en la tierra 

desde su nacimiento, 

cincuenta y cuatro años 


hasta su desaparición precisamente, 

tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 91 años, 


en el año 11 Pedernal 1516, 

que fue instalado el señor Cacama

tzin, como señor de Aculhuacan Tez

coco, 

era el hijo de Nec;;ahualpiltzintli, 

tantos años trascurrieron hasta fi

llIa,]izar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 90 años, 


en el año 1 Caña 1519, 


que llegaron los españoles, 

que vinieron a instalarse aquí en 

nuestra tierra 

llamada Nueva España, 

tantos a·ños trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor 
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ye iuh nepa chiuhcnauhpohualxi

huitl ypan caxtolxihuitl cate yn Me

xica Tenochtitlan 

yniqu inpan acico españolesme. 

Auh yhuan ye nauhpohualxihuitl 

ypan chiuhcnauhxihuitl 


yn ipan 2 tecpatl xihuitl 1520 años 

yn omomiquilli tlaoatI Moteuhc

<;oma 

Xocoyotl tlahtohuani catca Tenoch

titlan 

yn tlahtooat caxtollonnahui xihuitl. 

Auh <;an niman ipan iquac yn ipan 

omoteneuh xihuítl 
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motlahtocatlalli yn tlacatl Cuetla
huatzin tlahtovani Tenochtitlan, 
yquac ompa temí Tlaxcallan yn es
pañolesme 
Auh Qan nauhpohualilhuitl yn on
tlahtocat Tenochtitlan, 
auh 9an ye ypan yn omoteneuh 
xihuitl 
yn momiquilli totomonaliztlí yn quí
huicac 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamlan yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye nauhpohualxihuitl 
ypan chicueyxihuitl 
yn ipan 3 calli xihuítl 1521 años 
yn motlahtocatlalli yn tlacatl Qua
uhtimoctzin tlahtohuani Tenochti
tIan 
yn iquac yn 9an ye oc Tlaxcallan 
temí yn españolesme. 
Auh <;an ye ypan in yn omoteneuh 
xihuit! in ya yn poliuh Mexicayotl 
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hace 195 años que los Mexica es

tán en Tenochtitlan, 


fue durante su época que llegaron 

los españoles. 

Hace igualmente 89 años, 


en el año 2 Pedernal 1520, 

que murió el señor Moteuhc90ma 


Xocoyotl, el soberano de Tenoch

titlan, 

había reinado 19 años. 

En seguida en el mismo año 


fue instalado el señor Cuetlahuatzin 

como soberano, 

entonces, Tlaxcallan se llenó de es

pañoles. 

Solamente 80 días, {Cuetlahuatzin] 

reinó sobre Tenochtirlan, 

luego en el mismo año, 


murió de viruela, 


tantos años tmscurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de D!os Nuestro 

Señor. 

Hace ya 83 años, 


en el año 3 Casa 1521 

que fue instalado el señor Quauh

timoctzin como soberano de Tenoch

titlan, 

es entonces cuando precisamente 

Tlaxcallan se llenó de españoles. 

En el mismo dicho año, la nación 

mexica pereció, 
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ynic quitlanque españolesme yn al
tepetl Tenochtitlan, 
auh ~an niman iquac cacique yn 
españolesme yn Quauhtimoctzin. 
tlahtohuani Tenochtitlan, 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye nauhpohualxihuitl 
ypan macuilxihuitl 
yn ipan 6 tecpatl 1524 años, 
yn omaxitico padresme Sant Fran
ClSCO 

matlactin omomentin teopixque 
Auh no yquac ypan in yn omote
neuh xihuitl 
matlacpohualxiuhtico yn Mexica 
ynic cate Tenochtitlan. 
Auh no yquac yn ipan xihuitl omo
teneuh. 
yquac oncan Cuyohuacan 
huicalloque oncan ylpitoya tepo
c;;otoya in Mexico tlahtoque. 
yn Quauhtimoctzin yhuan Motel
chiuhtzin yhuan Tlacotzin cihuaco
huatl 
yhuan Oquiztzin yhuan Huanitzin, 
oncan quinxotlatique 
ypampa yn coz tic teocuitlatl, yn qui
polloque españolesme yn oncan Tol
teca acalloco 
yníc cholloque ynic quintocaque Te
nochti tlan.J2 
yohualtica ynic yaca Tlaxcallan 
ompa mopatito. 
Auh no yquac ypan yn omoteneuh 
xihuitl 
ompa huillohuac yn Hueyrnollan 

puesto que los españoles se apode

raron de la ciudad Tenochtitlan, 

en seguida los españoles apresaron a 

Quauhtimoctzin, 

el soberano de Tenochtitlan, 

tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace 85 años, 


en el año 6 Pedernal 1524, 

que vinieron los padres de la Orden 

de San Francisco 

los doce sacerdotes. 

En el mismo año, 


hacía 200 años que los Mexi'ca se 

encontraban en Tenochtitlan. 

En el miSmo año, 


entonces en Cuyohuacan 

fueron llevados los señores de Mé

xico, iban agarrotados, 

Quauhtimoctzin, Motelchiuhtzin, 

Tlacotzin, el cihuacohuatl, 


al igual que Oquiztzin y Huanitzin, 

les quemaron los pies 

por causa del oro, los españoles 

perecieron en el Canal de los Tol

tecas 

mientras que se escapaban persegui

dos por los Tenochca, 

hasta Tlaxcallan donde fueron a sa

narse. 

y entonces en el mismo dicho año, 


partimos hacia Hueymollan 


12 Es "Tenochtitlan" que leyó G. Zimmennann pero para el mismo aconteci
miento la séptima relación precisa que se trata de los Tenochca (vn-92). 
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Acallan. 
yquac poliuhque pehualloto yquac 
yectlalliloto yn Hueymollan tiaca 

auh yn omotocateneuhque yn iz
quintin Mexico tlahtoque yn ilpitoya 
Cuyohuacan 
oncan quimonehualtique yn ipan 
xihuitl omoteneuh 
ynic ompa quinhuicac Hueymollan 
Acallan yn Don Fernando Cortés, 
Marqués del Valle; 
auh ~an niman ypan yn xihuitl omo
teneuh 
ompa quiquatequique yn tlahto
huani Don Fernando Quauhtimoc-
tzin yn Hueymollan, 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 
Auh yhuan ye l'lIauhpohualxihuitl 
ypan nauhxihuitl 
yn ipan 7 calli xihuitl 1525 años 
yn omomiquillico yn tIacatl Don 
Hernando Quauhtimoctzin 
~an quinpilloque ytech pochotl 
ynahuan yn Don Pedro Tetlepan
quetzatzin tIahtohuani catca TlJacupa 
Qan tentlapictli yn quitzauhctiaque 
yehuatl quintlatzontequilli yn Mar
ques, Don Fernando Cortés, 
ompa yn Hueymollan quinpilloque; 
auh yn itech catca tlatocayotl 
Quahtímoctzin yn Tenochtitlan Qan 
macuilxihuitl 
yhuan ompa momiquillito yn Hu
eymollan yn Don Carlos Oquiztzin 
tlahtohuani catca Azcapotzalco Me
xicapa, 
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Acallan. 

entonces perecieron, fueron venci

dos, fue encerrada la gente de Huey

mollan 

y todos Jos señores de México antes 

nombrados iban atados hacia Cuyo

huacan 

los hicieron salir en dicho año, 


los acompañó así hacia Hueymollan 

Acallan Don Fernando Cortés, Mar

qués del Valle; 

y en seguid1a: en el mismo año, 


se bautizó el soberano Don Fernan

do Q?auhtimoctzin en Hueymollan, 


tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

Hace igualmente 84 años, 


en el año 7 Casa 1525, 

que murió el señor Don Fernando 

Quauhtimoctzin 

lo colgaron de una ceiba 

al igual que Don Pedro Tetlepan

quetzatzin, señor de Tlacopan, 

[que había sido] acusado con razón, 

fue el Marqués Don Fernando Cor

tés quien lo condenó, 

y ahí, en Hueymollan, los colgaron; 

el reinado de Quauhtimoctzin en 

Tenochtitlan fue sólo de cinco años, 


en Hueymollan igtIIaJlmente vino a 

morir Don Carlos Oquiztzin, 

el señor de Azcapotza1co Mexicapa, 
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auh yn intlahtohuani Oquiztzin c;:an 

cocolmic yn ompa Ondora 

auh yn Don Juan Velasquez Tlt¡,. 

cotzin cihuacoatl 

ompa quitlahtocatlallica yn Mar

qués yn Hueymollan ye ytech hual

yetihuia yn tlatocayotl Tenochtitlan 

ye hualmocuepa yn Tlacotzin, 

auh ye ondan Nochiztlan Quatzon

tlan yn onmomiquilico, 

ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 

axcan ypan in yn itIamian yxiuhtzin 

totecuiyo Dios de 1608 años. 

Auh 9an niman iquac yn ipan omo

teneuh xihuitl. 

7 calli xihuitl 1525 años 

yn oquauhtlahto Don Andres de Ta

bian (sic) Motelchiuhtzin yn Te

nochtitlan. 
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Auh yhuan ye nauhpohualxihuitl 
ypan exihuitl 
yn ipan 8 tochtli xihuitl de 1526 
años 
yn omotlahtocatlalli yn Don Juan de 
Guzman YtztloIlinqui tlahtohuani 
Cuyohuacan 
yquac axihuacoya yexiuhtica ynic 
huillohuaya HueymoUan 
ca ye yzqui xihuitl oquichiuh ynic 
axcan ypan in yn itlamian yxiuhtzin 
totecuiyo Dios de 1608 años. 

13 Según la séptima relación, este 
(vII-207) . 
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y el señor Oquiztzin murió de la 

peste ahí en Ondora 13 (?). 

así como Don Juan Velazquez Tla

cotzin, el Cihuacoatl, 

que el Marqués había instalado, en 

Hueymo'llan, en el trono de Te

nochtidan, que fue a [ocupar] 

así Tlacotzin se volvió, 

entonces, en Nochiztlan se vino así 

a morir Quatzontlan, 

tantos años trascurrieron hasta fi

nalizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 

En seguida en el mismo año 


7 Casa 1525 

Don Andres de Tabian Motelchi

uhtzin se volvió Gobernador gene

ral de Tenochtitlan. 


Hace igualmente 83 años, 

en el año 8 Conejo 1526, 

que fue instalado Don Juan de Guz

man Ytztlollinqui como señor de 

Cuyohuacan, 

entonces, tres años trascurrieron, lue

go partimos hacia Hueymollan, 

tantos años trascurrieron hasta fina

lizar el año 1608 de Dios Nuestro 

Señor. 


personaje había muerto en Nochiztlan 
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(Aquí sigue la Historia colonial) 

( ... ) 
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Auh ye omoteneuh tlacpac 
yn ipan in xihuitl 12 tecpatl xihuitl 
1608 años. 
yn omomiquilli Don Jeronimo Lu
pez Juez-Gouernador Tenochtitlan 
yn otlahtocatico Tenochtitlan ma
tlacxihuitI ypan chicuetetll'l metztli 
ypan cenpohuallonce tonatiuh.15 

Auh Qan niman ¡pan in yn omote
neuhxihuitl yn ohualcalIac yn nican 
Mexico 
yn tlacatl Juan Baptista Juez-Gouer
nador Mochiuh yn Tenochtitlan, 

Malinalco ychan 
yn axacan moyetztica tIahtocati.16 

ynin ye cenpohuallonmatlactli ypan 
ome i ye yntecpachocahuan Mexica 
Tenochca 
in ye yc ompa hualquizque in ye yc 
ompa huallolinque yn inchan 
yn ompa Huehue Mexico Aztlan 
Quinehuayan Chicomoztoc, 
yn axcan quitocayotia yancuic Me
XICO. 

Auh ynic huel meliahuac momatiz in 
ye yzquintin intepachocahuan mochi
hua Mexica Tenochca, 

Como se ha dicho más arriba, 

en el año 12 Pedernal 1608, 


murió Don Jerónimo Lupez Juez
Gobernador de Tenochtitlan 
que dirigió Tenochtitlan durante diez 
años, ocho meses y veintiún días. 

En seguida en el mismo año entró 
en México 

el señor Juan Baptista que fue de
signado Juez-Gobernador de Tenoch
tirlan, 
era originario de Malinalco, 
y lo sigue siendo hoy en día 
éste {fue] el trigésimo segundo de 
los gobernadores de los Mexica Te
nochca, 
que partieron de allá, que se fue
ron de su patria, 
el antiguo México Aztlan Quinehua
yan Chicomoztoc, 
que se llama de ahora en adelante 
el Nuevo México. 
Para que se conozca mejor todos 
los que fueron gobernadores de los 
Mexica Tenochca, 

•• 14 "Chi~uetetl metztl~", literalmente: 8 lunas. Se nota que el sufijo numerador 
uttltzado aqul es el que SIrve para contar los objetos redondos. 

U¡ "Tonatiuh", literalmente: soles. En otros casos el autor utiliza la. palabra 
"ilhuitI" (fiesta, día). ' 

16 "Moyetztica t1ahtocati", literalmente: desde entonces ahí está reinando. 

http:tIahtocati.16
http:tonatiuh.15


OBSERVACIONES SOBRE EL 

nican teneuhtoc in intoca nican mo

teepana ceceyaca: 

ynie ce y toca MoteuhcQOma, ynic oc 

ompa¡ yntlatocauh catca in yancuic 

Mexico Aztlan yn Mexiea, 


ynic ome y toca Chalchiuhtlatonac, 

ynin yevatl quinhualquixti ompa 

quinhualpachotia ynie 
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ompa hualquizque huallolinque yan

cuic Mexico Aztlan Quinehuayan 

Chieomoztoc yn Mexica Tenchoca, 

yniqu ey ytOC'3í Quauhtlequetzqui teo

mama, 

ynie nahui Y toca AcacÍtli 
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ynie macuilli y toca Citlallitzin 
ynie chiquacen y toca Tzinpan 
ynie chicome y toca Tlac;;:otzin 
ynic chicue Y toca Tozcueeuextli 
ynie chiuhenJa:hui y toca Huehue 
Huitzillihuitl tLahtohuani 
ynic matlacti y toca Tenochtzin qui
maxitico yehuatl quinhualpaehotia 
quinhualyacan yn Mexica ynie acÍco 
tenochtitlan, 
ynie matlactlonce y toca Acamapich
di tlahtohuani achto yn Tenochtitlan 

ynic matlactlomome y toca Huitzi
Ilihuitl yc ome tlahtohuani 
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sus nombres están indicados aquí 
cada uno en su orden: 
El primero fue llamado Moteuhe
c;;:oma, éste era todavía el señor de 
los Mexica en el nuevo México 
Aztlan, 
el segundo era llamado Chalchiuh
tlatona es el que los trajo, los guió 
aquí 

así los Mexiea Tenochca partieron, 
se fueron del nuevo México, de Az
dan Quinehuayan Chicomoztoc, 
el tercero era llamado Quauhtle
quetzqui, el portador de Dios, 
el cuarto era llamado Aoacitli, 

el quinto era llamado Citlallitzin, 
el sexto, Tzinpan, 
el séptimo, TlaQOtzin, 
el octavo, Tozcuecuextli, 
el noveno, Huehue Huitzillihuitl, el 
soberano, 
el décimo llamado Tenochtzin fue 
el que trajo, guió hacia aquí, dirigió 
los Mexiea en cuanto llegaban a Te
nochtitlan, 
el undécimo era llamado Acama
pichtli, [fue] el primer soberano de 
Tenochtitlan, 
el duodécimo llamado HuitlÍllihuitl, 
[fue] el segundo soberano, 
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ynic matlactlomey y toca Chimalpo

poca tlahtohuani, 

ynic matlactlonnahui y toca Ytz

cohuatl, tlahtohuani. 

ynic ca.xtolli y toca Huehue Moteuhc

goma YIhuicamina Chalchiuhtla

tonac 

ynic caxtollonce y toca Axayacatzin 

tlatohuani, 
ynic caxtollonmome (sic) y toca Ti
gocic tlahtohuani, 
ynic caxtollomey y toca Ahuitzol 
tlahtohuani, 
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ynic oaxtollonnahui y toca Motcuhc
goma Xocoyotl huey thahtohuani, 
ynic cenpohualli y toca Cuetlahuatzin 
ynic cenpohuallonce y toca Quauhti 
moctzin, 
ynic cenpohuallomome y toca Don 
AndresMotelchiuhtzin , 
ynic cenpohuallomey y toca Don Pa
blo Xochiquentzin, 
ynic oenpohualonnahui ytOdaJ Don 
Diego de Alvarado Huanitzin, 
ynic cenpohuallonmacuilli y toca Don 
Diego de Sant Francisco Tehuetz
quititzin, 
ynic cenpohuallonchiquacen y toca 
Don Christoual de Guzman Cecetzin, 
ynic cenpohuallonchicome y toca Don 
Luis de Santa Maria Nracacipactzin, 
ynic cenpohuaJlonchicuey y toca Don 
Francisco Ximenez, ~an Juez 
ynic cenpohuallonchiuhcnahui y toca 
Huehue Don Antonio Valeriano, 

el decimotercero Uamado Chimalpo

poca,17 el soberano, 

el decimocuarto llamado Ytzco

huatl, el soberano, 

el decimoquinto, Moteuhcgoma el 

Antiguo YIhuicamÍna Chalchiuhtla

tonac 

el decimosexto, Axayacatzin, el so

berano. 

el decimoséptimo, Ti~ocic, el sobe

rano, 

el decimoctavo, Ahuitwtl, el sobe

rano, 


el decimonono, Moteu~oma el Jo

ven, el Gran Soberano. 

el vigésimo, Cuetlahuatzin, 

el vigésimo primero, QUlauhtimoc

tzin, 

el vigésimo segundo, Don Andres 

Motelchiuhtzin, 

el vigésimo tercero, Don Pablo Xo

chiquen tzin, 

el vigésimo cuarto, Don Diego AI

varado Huanitzin, 

el vigésimo quinto, Don Diego De 

San Francisco Tehuequititzin, 


el vigésimo sexto, Don Cristobal de 

Guzman Cecetzin, 

el vigésimo séptimo, Don Luis de 

Santa María Nacacipactzin, 

el vigésimo octavo, Don Francisco 

Ximenez, solamente Juez, 

el vigésimo noveno, Don Antonio 

Valeriano el Antiguo, 


17 Chimalpahin insiste aquí sobre la calidad ligada a la función, le parece nece
sario dar esta precisi6n. 
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ynic cenpohuallonmatlactli y toca 
Don Juan Martín theniente (sic) 
ynic cenpohuallomatlactli once y toca 
Don Jeronimo Lupez, 
ynic cenpohuallonmatlactli ypan ome 
y toca Don Juan Baptista, ynin axcan 
moyetiztica de 1609 años. 
Auh ~an omochmocentlaHique nican 
yn oquauhtlahtoque yhuran tlahtoque 

yhaun in Juez-Gouernadoresme omo
chiuhque nican Tenochtitlan Me
XICO. 
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el trigésimo, Don Juan Martín The

niente, 

el trigésimo primero, Don J er6nimo 

Lupez, 

el trigésimo segundo llamado Don 

Juan Baptista, es el que sigue toda

\Oía en el año 1609. 

Han sido precisamente reunidos aquí 

todos los que luego fueron gober

nadores y soberanos 

así como los J ueces-Gobemadores 

de Tenochtitlan Mexico. 







